**A**dditio. Nota q<sup>d</sup> rō hu<sup>o</sup> edi-  
 cti de testamentis aperiendis est/  
 quia in his que dependēt ex testa-  
 mento nō potest transigi nec veri-  
 tas disquiri: nisi i spectis r cogni-  
 tis verbis testamētī. l. ij. respōso  
 ff. eo. r. l. de his. ff. de trāfac. et ibi  
 Barth. Aduerte tñ q<sup>d</sup> hodie om-  
 nis heres potest adire hereditatē

etiā ante apertas tabulas q<sup>d</sup> nō  
 potuit olim. nisi in duob<sup>o</sup> casibus  
 Item dies legatorū hodie cedit a  
 morte testatoris etiā ante apertas  
 tabulas id q<sup>d</sup> etiā nō erat olim. l.  
 vnica s. cū igitur. i. i. c. glo. in ver-  
 bo tabularū. C. de caducis tollē.  
 Itē nota q<sup>d</sup> testamentū aperiendū  
 est presentibus testib<sup>o</sup> qui cogēdi  
 sunt sigilla sua agnoscere. l. cū ab  
 initio. ff. quēad. testa. ape. Jurta  
 hoc q<sup>o</sup>ro: an huiusmodi testes des-  
 beant iurare dicere verū: s. i. d. et  
 glo. in. d. l. cū ab initio q<sup>d</sup> sic. sicut  
 alij testes qui examinantur. vt. l.  
 iur. iur. ad. C. d. testi. r. hoc sequit  
 tur Bartho. in. d. l. cum ab initio.  
 Intellige verū q<sup>d</sup> dicitur p<sup>o</sup>sentis-  
 bus testib<sup>o</sup> aperiendū testamētū  
 nisi testes absint. hoc eñ casu siue  
 vnus siue oēs absint: res vrgcat  
 aperitū corā hon estis personis.  
 q<sup>o</sup>sof de scriptū autē r cognitum  
 factū ab eis dē quibus interueni-  
 tibus apertū est obsignetur: tunc  
 deinde eo mittatur vbi ipsi signa-  
 tores sunt ad inspiciēda sigilla sua  
 l. sed si quis. si signatoribus. ff. e.  
 r. l. ij. C. eo. A besse autem intelli-  
 guntur siue in alio territorio sint  
 siue in eodez: sed non sine magno  
 incōmodo venire possunt: tūc eñ  
 non compelluntur venire. sed ad  
 eos mitti debet. iniquū enī est dā  
 nosum alicui esse suū officium. d.  
 l. sed si quis. si vero possūt sine in-  
 cōmodo venire cogendi sunt. d. l.  
 cum ab initio: r. ibi ita vult Bar.  
 Sed iuxta p<sup>o</sup>missa quero q<sup>d</sup> mitti  
 tur ad absētes q<sup>d</sup> est ordo: Bar.  
 in. d. l. cum ab initio: dicit si sunt in  
 suo territorio debet iudex mitte-  
 re notarū vel officialem ad recep-  
 piendū iuramentū: si autem in al-  
 terius territorio sint cōmittit iu-  
 dici illius territorij q<sup>d</sup> recipiat iu-  
 ramenta r dicta r q<sup>d</sup> sibi remittat.  
 ipe cui iudex pncipalis cause de-  
 bet publicare non ille cui cōmit-

Officiū  
 suū non  
 d<sup>o</sup> alicui  
 esse dam-  
 nosum.

Ex here-  
 dato si-  
 ue legi-  
 tio quez  
 admodū  
 edi debe-  
 at testa-  
 mentū?

tit  
 fin  
 B  
 cōn  
 teri  
 rog  
 si li  
 test  
 tace  
 ut o  
 non  
 sui h  
 gno  
 par  
 esse  
 vt.  
 sigi  
 fou  
 bus  
 suspe  
 sta. ap  
 p<sup>o</sup>cc  
 scēt  
 rem  
 suffi  
 fi. r.  
 bule  
 Si a  
 vt qu  
 re dic  
 non ob  
 flamer  
 spectu  
 ra. hab  
 si ver  
 simit  
 mit gl  
 sequen  
 em B  
 doctose  
 C. de q  
 p<sup>o</sup>cur  
 per can  
 de p<sup>o</sup>l  
 in. l. si p  
 de pub  
 teriam

titur: ita tenet glo. in. d. l. sed si qd  
 ex signatoribus. et probatur. in. l.  
 iudices. et auc. apud eloquentis-  
 simū. C. de fide instru. subijcit idē  
 Bartho. consultum fore qd in dex-  
 cōmittet articulos distinctos et in-  
 terrogatoria fm que testes inter-  
 rogentur. vt in. c. presentiu. de te-  
 sti. libro sexto. Sed quid si aliqs  
 testis negat suum sigillū vtrū du-  
 bitetur de viribus testamēti: bze-  
 ut distingue: aut aperte dicit hoc  
 non est meū sigillum nunq̄ appo-  
 sui hoc sigillum/vel dicit nō reco-  
 gnosco an sit meū sigillū. et nō ap-  
 parct sigillum suum ibi: quod p̄t  
 esse v̄ quia alieno sigillo signauit  
 vt. l. ad testium. §. i. ff. de testa. vel  
 sigillauit sue/ tamen non apparet  
 forma ita vt decernat. et his duo-  
 bus casibus testamentum reddi-  
 suspectum. l. i. §. fina. ff. quē ad. te-  
 sta. apc. hoc intellige verum nisi  
 preter hunc testem non recogno-  
 scentē vel negantē sigillum suum  
 remaneant adhuc tot testes quot  
 sufficiunt vt vult glo. fina. in. d. §.  
 fi. et probatur per ter. in. l. cum ta-  
 bulc. ff. de bonoz posses. fm tabu.  
 Si autem sigillū suum appareat  
 vt quia ibi sunt arma sua: vel litte-  
 re dicunt: vel alias apparet: tūc  
 non obstante dubitatione sua tes-  
 tamentum est validum et non su-  
 spectum. arg. l. ne satisfatto. ff. rē-  
 ra. habe. et in auc. de fide instru. §.  
 si v̄ro moriantur. col. vi. hanc di-  
 stinctionē. s̄. dictam subtiliter in-  
 mit glo. in. p̄bo neget. iuncta glo.  
 sequenti. in. d. §. fina. et seq̄tur ibi  
 eam Bar. De fide sigilli dic vt p̄  
 doctores. in. l. si qua per calūniā.  
 C. de epis. et cleri. per Bul. in. l. si  
 procurator. ff. de procuratoribus  
 per canonistas. in. c. post cessionē  
 de probatio. et tetigit Bartho.  
 in. l. si publicanus. §. de rebus. ff.  
 de publicis. Reliqua presentē ma-  
 teriam concernentia vide latius

Tesse  
 negante  
 suū sigil-  
 lū an du-  
 bitef de  
 virib⁹ te-  
 stamēti.

per Bartho vbi. s̄. vbi etiam tra-  
 ctat quomodo testes contradicē-  
 tes instrumento impugnent istru-  
 mentum. Gerardus mulert.

¶ Secunda pars floz.

¶ De codicillis et qd sit codicillus / quis co-  
 dicillari possit / et quan-  
 do possint fieri codicilli  
 Rubrica. lxxiii.

**M** Orientium ma-  
 iora iudicia testamē-  
 ti videlicet. mare ma-  
 gnum valde et spacio-  
 sum austro / gratia dei / stante tran-  
 situm / que ideo codices magni  
 dicuntur eo qd perfectam contine-  
 re dispositionem debent patrimo-  
 niū temporalis. nemo enim p̄ par-  
 te testatus et pro parte intestat⁹  
 decedere potest: nisi sit miles. vt  
 insti. de heredi. institu. §. non autē.  
 verum tamen leges que multum  
 propiciant et fauent iudicijs de-  
 functorum / et illam vicem legis  
 obtinere ac pro lege vel iure obs-  
 seruari precipiunt. vt in auc. de  
 nup. §. disponat. col. iij. sicut in te-  
 stamento voluerunt vniuersalem  
 dispositionē patrimonij fieri mā-  
 dantes vt in illo heres istituat⁹ to-  
 tius hereditatis caput et domi-  
 nus: ita permittūt per codicillos  
 particularibus dispositionibus p̄-  
 uideri. ideo enim codicilli. id est  
 parui codices. dicuntur quia i eis  
 vel de vna re vel de aliquibus re-  
 bus aut parte vel quantitate cer-  
 ta disponere permiffum est. de his  
 igitur codicillis agamus.  
 ¶ Additio. Et de qd glofa super  
 rubrū. insti. de codicil. dicit codi-